
 

 
ORIGINALE 

 
 
 

                                                                                                                       

 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.   35     del    27.02.2025 

 
 
 
 
OGGETTO:   ADESIONE PROGETTI AIB (ASSOCIAZIONE ITALIANA 

BIBLIOTECHE) BIBLIOTECA PROVINCIALE S. e G. CAPONE. - 
SEZIONE RAGAZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’anno Duemilaventicinque il giorno   VENTISETTE  del mese di    FEBBRAIO  

alle ore  17,30  nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, 

rinominato Presidente della Provincia di Avellino a seguito della 

proclamazione avvenuta in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario 

Generale,  Dott.   Matteo  SPERANDEO  ha adottato il seguente 

Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 relaziona quanto segue 

 

Premesso che: la Provincia di Avellino, in coerenza con le proprie finalità statutarie, ex art. 2, comma 1, 

orienta la sua attività verso obiettivi di partecipazione dei cittadini alle scelte politiche della comunità, 

perseguendo il miglioramento della qualità della vita; 

Atteso che: 

• la Provincia di Avellino mantiene in capo la competenza relativa alle attività ed ai servizi riconducibili 

alla promozione del patrimonio storico – culturale, ai sensi dell’art. 3, comma 2 della Legge Regionale 

14/2015 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative non fondamentali delle Province in 

attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23 dicembre 2014 n. 190”, il quale testualmente 

recita: “Al fine di garantirne l'esercizio unitario ed assicurare il rispetto delle identità culturali delle 

singole comunità, sono mantenute ancora in capo alle Province le attività ed i servizi afferenti a 

“Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione n. 213 del 18.05.2016, ha approvato l’intesa con 

l’Area Vasta – Provincia di Avellino, contenente la relativa regolamentazione delle modalità di 

realizzazione delle attività e di offerta di servizi, riconducibili alle funzioni non fondamentali, tra le quali 

quella afferente a “Biblioteche, Musei, Pinacoteche”; 

• la Regione Campania medesima, con successiva Deliberazione di Giunta n. 564 del 18.10.2016, ha 

emanato la disciplina di dettaglio per l’esercizio della Funzione delegata anche con riferimento alla 

gestione e rendicontazione delle spese ammesse a finanziamento, che dettaglia le azioni/interventi 

attuabili nell’ambito della Funzione delegata, anche per la promozione delle strutture culturali di 

proprietà provinciale; 

• la Provincia di Avellino possiede una struttura storico-culturale di grande pregio, sia in termini 

architettonici, che per il posseduto custodito e la lunga tradizione storica: il Palazzo della Cultura, sede 

della Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” che si compone delle sezioni: Provinciale, Emeroteca, 

Mediateca e Biblioteca ragazzi;  

Dato atto che: 

✓ il Regolamento Provinciale di funzionamento della Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone”, approvato 

dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 128 del 16/12/2024, all’art. 2 “Natura e finalità” 

evidenzia che la Biblioteca Provinciale ha, altresì, l’obiettivo di: 

a. favorire la diffusione dell’informazione e della cultura nelle diverse loro manifestazioni riguardo 

a supporto, formato e modalità di fruizione; 

b. promuovere l’autoformazione e fornire sostegno all’aggiornamento formativo anche in 

collaborazione con il sistema scolastico, universitario e con le istituzioni e le associazioni 

culturali del territorio; 

c. favorire l’integrazione sociale e interculturale; 

d. favorire i processi di cittadinanza digitale, rendendo possibile e fruibile anche ai soggetti 

tecnologicamente più deboli l’ingresso nella comunità e nella società della conoscenza ed 

offrendo loro gli strumenti per diventare protagonisti attivi nel percorso di inclusione digitale; 

✓  altresì, la Carta Servizi, adottata con Provvedimento Presidenziale n. 271 del 24.12.2024, ribadisce nella 

sezione “Operato” che la Biblioteca Provinciale intende: 

1. favorire la crescita culturale, individuale e collettiva allo scopo di contribuire allo sviluppo della 

personalità ed al benessere diffuso degli utenti, in ottemperanza al l’integrazione sociale, 

interculturale e l’accessibilità universale;  

2. contribuire allo sviluppo culturale e civile dell’intera comunità;  

3. riconoscere il diritto di ogni persona all’informazione ed alla documentazione, assicurando 

imparzialità e pluralità e fornendo i propri servizi sulla base dell’uguaglianza di accesso, senza 

distinzioni di età, sesso, nazionalità, lingua o condizione fisica o sociale;  

4. diffondere la cultura del libro per conoscenza e svago garantendo strumenti e risorse per la 

comprensione delle diverse lingue e culture;  

5. favorire la diffusione dell’informazione nelle diverse manifestazioni riguardo a supporto, 

formato e modalità di fruizione;  

6. promuovere l’autoformazione e fornire sostegno all’aggiornamento formativo anche in 

collaborazione con il sistema scolastico, universitario e con le istituzioni e le associazioni 

culturali del territorio;  

7. contribuire al rafforzamento dell’identità culturale della comunità locale, nella sua dimensione 

plurale e dinamica;  



 

8. impegnarsi ad eliminare gli ostacoli che si potrebbero frapporre alla fruizione dei servizi 

bibliotecari da parte di ogni persona, garantendo la disponibilità di strumenti e soluzioni tecniche 

per la fruizione dei contenuti culturali e informativi;  

9. tutelare, arricchire e valorizzare le collezioni, i beni e le risorse documentarie che compongono il 

patrimonio della Biblioteca, affinché vengano trasmessi alle nuove generazioni quale fonte di 

studio e crescita, assicurando la valorizzazione del patrimonio informativo, anche mediante la 

digitalizzazione dei documenti e l’impiego di strumenti digitali;  

10. promuovere ed accogliere attività volte a diffondere e valorizzare le diverse forme di espressione 

artistica e culturale ed assicurare la circolazione di volumi e documenti nella più ampia area 

territoriale possibile.  

Vista la comunicazione acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 2025/3762 del 24/01/2025, avente ad 

oggetto “Progetti AIB sezione ragazzi – Biblioteca Provinciale” con la quale si propone l’adesione, in forma 

gratuita, ai progetti promossi e realizzati dall’Associazione Italiana Biblioteche con la quale la Biblioteca 

Provinciale vanta decenni di proficua collaborazione; 

Considerato che: 

✓ i progetti AIB (Associazione Italiana Biblioteche) in argomento, da realizzare per il tramite della 

Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” – Sezione Ragazzi sono: 

- “Premio Nati per leggere – Sezione “Conoscere con i libri 2025” (che premia la migliore 

produzione editoriale per l’infanzia 0-6 anni, i progetti bibliotecari per la promozione della 

lettura condivisa ed incentiva la lettura in famiglia etc.);  

- TuttInLibro. Crescere la lettura accessibile (progetto di promozione della lettura rivolto a 

famiglie con bambine e bambini da 0 a 6 anni e propone un’azione di inclusione sociale 

attraverso un approccio alla lettura ampio e condiviso nelle biblioteche di pubblica utilità che 

offrono servizi adeguati a tutti etc.);  

- Mamma Lingua. Storie per tutti, nessuno escluso (che si rivolge alle famiglie con bambini delle 

più numerose comunità straniere del nostro paese promuovendo la consapevolezza 

dell’importanza della lettura condivisa in famiglia in lingua madre, della narrazione e della 

diversità linguistica etc.);  

✓ la Biblioteca Capone è dotata già da qualche anno, presso la Sezione Ragazzi, di un apposito spazio 

dedicato agli utenti tra 0 e 6 anni – Sala “XL”, la quale è pensata specificatamente alla promozione della 

lettura e della lettura ad alta voce per i piccolissimi, con servizi studiati per la fascia di età 0-3 anni 

nonché per le famiglie, con appuntamenti fissi a cadenza settimanale, per l’intero anno solare; 

✓ altresì, nel corso della scorsa estate è stata sottoscritta dal Presidente della Provincia di Avellino apposita 

lettera di Intenti con il “SAI Petruro Irpino Ampliamento” per la realizzazione di attività a supporto dei 

beneficiari del sistema di accoglienza presso la Biblioteca Provinciale, ospitando il corso di lingua 

italiana per stranieri e favorendo la conciliazione dei tempi di studio e cura delle donne, organizzando 

attività specifiche per i loro figli presso la menzionata sala “XL”, con il supporto di mediatori culturali e 

linguistici; 

✓ pertanto, l’adesione ai predetti progetti consente di potenziare l’offerta dei servizi culturali già offerti 

dalla Biblioteca Provinciale, al fine di soddisfare in maniera più adeguata ed efficiente i fabbisogni della 

propria utenza, con particolare riferimento alla Sezione Ragazzi; 

Precisato altresì, i progetti AIB sopra menzionati sono coerenti con l’obiettivo strategico 17. Valorizzazione 

del patrimonio storico-culturale inserito all’interno del DUP 2025/2027, che recita testualmente “Tra il 

patrimonio della Provincia di Avellino vi sono due strutture storico-culturali di grande pregio, sia in termini 

architettonici che in termini di dotazioni: la Biblioteca S. e G. Capone il Museo Irpino. Confermando gli 

indirizzi di cui al Provvedimento Presidenziale n. 45 del 10/05/2022, al fine di evidenziare e valorizzare le 

specifiche dotazioni archeologiche e librarie”; 

Ritenuto opportuno, per tutto quanto, innanzi illustrato aderire, in forma gratuita, ai summenzionati progetti 

promossi e realizzati dall’Associazione Italiana Biblioteche riguardanti la sezione Ragazzi della Biblioteca 

Provinciale; 

Richiamati: 

✓ il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 avente ad oggetto “Attribuzione e definizione degli 

incarichi dirigenziali ai dirigenti a tempo indeterminato”;  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);  

✓ l’art. 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 in materia di funzioni dei dirigenti; 



 

✓ il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, in particolare i Principi 

contabili generali e il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato 4.2);  

✓ il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

118/2011”;  

✓ lo Statuto dell’Ente;  

✓ il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18 aprile 

2024 e modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 74 del 21 giugno 2024;  

✓ il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, adottato con deliberazione di Giunta 

Provinciale n. 342 del 30 dicembre 2010, modificato e integrato, da ultimo, con Provvedimento 

Presidenziale n. 1 del 28 ottobre 2014 e con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 153 del 16 ottobre 

2015;  

✓ il Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza relativo al triennio 2024/2026, 

aggiornamento 2024, approvato con Provvedimento Presidenziale Provvedimento Presidenziale n 9 del 

16.01.2025;  

✓ il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 

Provinciale n. 131 del 23 dicembre 2024; 

✓ il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23 

dicembre 2024; 

Visti: 

✓ la Convenzione UNESCO per la salvaguardia del patrimonio culturale immateriale, Parigi 2003- 

Dichiarazione Finale;  

✓ Manifesto IFLA/UNESCO per le biblioteche pubbliche 2022 

✓ Manifesto per l’Information Literacy, AIB 2016 

✓ Codice deontologico del bibliotecario, approvato il 12 maggio 2014 a Torino dall’Assemblea generale 

degli associati AIB 

✓ Linee guida per la progettazione di collaborazione con il volontariato in Biblioteca (AIB, 2013) 

✓ Linee di indirizzo per il personale di supporto ai bibliotecari (AIB, 2013) 

✓ Linee guida per i servizi bibliotecari ai bebè e ai piccolissimi entro i tre anni (AIB 2008) 

✓ Linee guida Sezione IFLA biblioteche per ragazzi e giovani adulti (AIB 2004) 

✓ Il servizio bibliotecario pubblico: linee guida IFLA/Unesco per lo sviluppo (AIB 2002) 

✓  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;   

✓ lo Statuto dell’Ente;   

PROPONE 

1. di fare propria la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e qui si 

intende integralmente riportata; 

2. di aderire, in forma gratuita, ai seguenti progetti AIB (Associazione Italiana Biblioteche) per il tramite 

della Biblioteca Provinciale “S. e G. Capone” – Sezione Ragazzi: 

• Premio Nati per leggere – Sezione “Conoscere con i libri 2025” (che premia la migliore produzione 

editoriale per l’infanzia 0-6 anni, i progetti bibliotecari per la promozione della lettura condivisa ed 

incentiva la lettura in famiglia etc.);  

• TuttInLibro. Crescere la lettura accessibile (progetto di promozione della lettura rivolto a famiglie 

con bambine e bambini da 0 a 6 anni e propone un’azione di inclusione sociale attraverso un 

approccio alla lettura ampio e condiviso nelle biblioteche di pubblica utilità che offrono servizi 

adeguati a tutti etc.); 

• Mamma Lingua. Storie per tutti, nessuno escluso (che si rivolge alle famiglie con bambini delle più 

numerose comunità straniere del nostro paese promuovendo la consapevolezza dell’importanza della 

lettura condivisa in famiglia in lingua madre, della narrazione e della diversità linguistica etc.); 

3. di demandare al Dirigente del Settore 1. l’adozione degli atti successivi e consequenziali; 

4. di precisare che il presente atto non comporta riflessi economici né diretti né indiretti sulla situazione 

economica dell’Ente;  

 



 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra  

Visti i pareri espressi;  

Visti:  

• il D. Lgs. n. 267/2000;  

• lo Statuto dell’Ente;  

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di:  

• approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso;  

• dichiarare il presente provvedimento urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.  

 



 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per 

l’Attestazione che la proposta non necessita di 

parere contabile poiché non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente 

 

 

 

  Lì, 26.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 2     

 F.TO  Dott. Antonio Principe  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 26.02.2025 

 

 

 

IL DIRIGENTE Settore 1     

 F.TO  Dott.ssa Italia Katia Bocchino  

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì, 27.02.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   

 

 

 

 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 




